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Ley 3/2000, de 12 de julio, de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales de la 
Región de Murcia e implantación del Canon de Saneamiento (BORM núm. 175, de 29 de 
julio de 2000). 

 

…/…. 

Artículo 20. Recursos económicos (redacción dada por la disposición adicional primera. Once de La 

Ley 6/2013, de 8 de julio, de medidas en materia tributaria del sector público, de política social y otras 

medidas administrativas - BORM 10/07/2013). 

1. La Entidad Regional de Saneamiento y Depuración tendrá los siguientes recursos: 

a) El producto de la recaudación del canon de saneamiento. 

b) Las dotaciones que anualmente se consignen en los presupuestos generales de la 
Comunidad Autónoma a favor de la Entidad Regional de Saneamiento y Depuración y los fondos 
provenientes de la Administración del Estado, de la Unión Europea, así como de otras 
Administraciones públicas, o de cualquier ente público o privado para el cumplimiento de sus 
funciones. 

c) Los créditos, préstamos y demás operaciones financieras que concierte conforme a lo 
establecido en la legislación de hacienda aplicable. 

d) Los ingresos de derecho privado. 

e) Los ingresos ordinarios y extraordinarios que como consecuencia del cumplimiento de sus 
funciones se generen. 

f) Los bienes y derechos que constituyen su patrimonio. 

g) Las rentas y productos que generen los bienes y valores que constituyen el patrimonio de la 
entidad. 

h) Las subvenciones o aportaciones voluntarias de entidades e instituciones públicas o privadas, 
así como de particulares. 

i) Los ingresos que pueda percibir por la prestación de servicios, realización de trabajos, 
estudios, asesoramientos o participación en programas nacionales o internacionales propios de 
sus funciones.  

j) Cualquier otro recurso que pudiera serle atribuido. 

2. La Entidad Regional de Saneamiento y Depuración realizará la gestión recaudatoria en vía 
voluntaria de sus ingresos de derecho público, mientras que en vía ejecutiva corresponderá la 
gestión recaudatoria a la consejería competente en materia de hacienda u órgano o entidad de la 
Comunidad Autónoma en la que haya delegado dicha competencia. Los ingresos obtenidos por 
el procedimiento de apremio serán reembolsados a la entidad, descontados, en su caso, los 
gastos de gestión que determine la consejería competente en materia de hacienda u órgano o 
entidad de la Comunidad Autónoma que tenga atribuida la gestión recaudatoria en el ámbito de 
la Hacienda pública de la Región de Murcia. 

3. La gestión recaudatoria del canon de saneamiento se realizará conforme se determina en el 
artículo 31 de esta ley. 

…/… 
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CAPÍTULO IV. RÉGIMEN ECONÓMICO-FINANCIERO DEL SANEAMIENTO Y LA 
DEPURACIÓN. 

(Título del capítulo redactado por la disposición adicional primera. Trece de La Ley 6/2013, de 8 de julio, de 

medidas en materia tributaria del sector público, de política social y otras medidas administrativas - BORM 
10/07/2013) 

Artículo 21. Disposición general. 

1. La financiación de los gastos de gestión, explotación y conservación de las instalaciones 
públicas de saneamiento y depuración a que se refiere esta Ley, así como, en su caso, de las 
obras de construcción de las mismas, se llevará a cabo con los recursos que se obtengan por 
aplicación del presente régimen económico-financiero. 

2. La Entidad de Saneamiento para el cumplimiento de sus funciones de financiación, gestión, y 
mantenimiento de las instalaciones de saneamiento y depuración podrá solicitar ayudas 
económicas a otras Administraciones Públicas, así como contraer los créditos necesarios con 
Entidades oficiales o privadas, siguiéndose para ello lo establecido en la Ley de Hacienda de la 
Región de Murcia. 

3. Podrá garantizarse el pago de intereses y la amortización de créditos concertados por la 
Entidad Regional de Saneamiento y Depuración con cargo a la recaudación a obtener con el 
canon de saneamiento. 

Artículo 22. Canon de saneamiento. 

1. A los efectos previstos en el artículo anterior, se crea un canon de saneamiento, que tendrá la 
naturaleza de ingreso de derecho público de la Hacienda Pública Regional, como impuesto 
propio de la Comunidad Autónoma cuya recaudación se destinará exclusivamente a la 
realización de los fines recogidos en la Ley. 

2. Su hecho imponible lo constituye la producción de aguas residuales, generadas por el 
metabolismo humano, la actividad doméstica, pecuaria, comercial o industrial, que realicen su 
vertido final a una red municipal de saneamiento, o sistema general de colectores públicos, 
manifestada a través del consumo medido o estimado de agua de cualquier procedencia. 

3. La base imponible vendrá determinada por el volumen de agua consumida, medida en metros 
cúbicos, para usos domésticos o no domésticos pudiendo diferenciarse en su determinación 
atendiendo a esta clase de uso. Su aplicación afectará tanto al consumo de agua suministrada 
por los Ayuntamientos o por las Empresas de abastecimiento como a los consumos no medidos 
por contadores o no facturados procedentes de cualquier fuente de suministro. 

4. La determinación de la base imponible se efectuará en régimen de estimación directa cuando 
el consumo se mida por contador u otros procedimientos de medida similares. Cuando el 
consumo de agua no sea susceptible de medirse conforme a lo establecido en el punto anterior, 
la base imponible se determinará por el método de estimación objetiva según lo previsto en el 
artículo 27 de la presente Ley. Podrá determinarse la base imponible por estimación indirecta, 
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 50 y 51 de la Ley General Tributaria, cuando resulte 
imposible tener conocimiento de los datos imprescindibles para su fijación. 

5. El canon de saneamiento es incompatible con la exacción de tasas, precios públicos y otros 
tributos de carácter local aplicados a la financiación efectiva de la gestión y explotación de las 
obras e instalaciones a que se refiere la Ley. 

Será compatible con la imposición de tributos locales para financiar la construcción de dichas 
obras e instalaciones, así como con la percepción de tasas, o con cualquier otro precio público o 
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recurso legalmente autorizado, para costear la prestación de los servicios de alcantarillado u 
otras actuaciones que no sean objeto de esta Ley. 

Artículo 23. Sujeto pasivo. 

1. Son sujetos pasivos en calidad de contribuyentes del canon de saneamiento las personas 
físicas o jurídicas, así como las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades 
que, aun careciendo de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un 
patrimonio separado, cuando sean titulares de los consumos de agua a que se refiere el artículo 
anterior. 

2. Salvo prueba en contrario se considerará como contribuyente a quien figure como titular del 
contrato de suministro de agua, a quien adquiera agua para su consumo directo o sea titular de 
aprovechamientos de agua o propietario de instalaciones de recogida de agua, pluviales o 
similares para su propio consumo. 

3. Quedan obligados al ingreso del canon de saneamiento, en concepto de sustitutos del 
contribuyente, las personas o entidades que suministren agua, quedando obligadas a cobrar a 
los sujetos pasivos el canon de saneamiento mediante su repercusión, en concepto separado de 
cualquier otro, en la facturación. El plazo de ingreso se determinará reglamentariamente. 

4. (Introducido por el artículo 55 de La Ley 9/2005, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias en materia de 

Tributos Cedidos y Tributos Propios año 2006 - BORM 31/12/2005) Para efectuar la repercusión del 
canon de saneamiento a los sujetos pasivos contribuyentes, las personas o entidades a las 
que se refiere el apartado anterior deberán aplicar a la base imponible, expresada en metros 
cúbicos, la tarifa vigente del canon de saneamiento. 

Artículo 24. Recursos contra los actos de gestión del canon de saneamiento. 

Los actos de gestión del canon de saneamiento dictados por los órganos competentes de la 
Entidad Regional, serán objeto de recurso potestativo de reposición o directamente de 
reclamación económico-administrativa ante el órgano competente de la Región de Murcia. 

Artículo 25. Usos domésticos. 

A los efectos de la presente Ley se entiende por usos domésticos los consumos de agua 
realizados en viviendas que den lugar a aguas residuales generadas principalmente por el 
metabolismo humano y las actividades domésticas. 

Artículo 26. Usos no domésticos. 

1. Se entiende por usos no domésticos los consumos de agua no efectuados desde viviendas o 
realizados desde locales y establecimientos utilizados para efectuar cualquier actividad 
pecuaria, comercial o industrial o de servicios. 

2. Para la determinación del canon concreto de un determinado usuario, no doméstico, en los 
consumos por usos se tendrán en cuenta los siguientes criterios: 

a) La incorporación ostensible del agua a los productos fabricados. 

b) La carga contaminante que se incorpore al agua utilizada. 

c) La deducción correspondiente por propia depuración. 

d) La regularidad del vertido y la magnitud de los valores máximos diarios o mensuales del 
volumen y carga contaminante. 

e) El volumen de aguas residuales vertidas, que no sean evacuadas a una red de 
alcantarillado o sistema general de colectores públicos. 
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3. En los consumos no domésticos la carga contaminante se determinará mediante una 
declaración del sujeto pasivo referida a los usos del agua y las características cuantitativas y 
cualitativas de sus aguas residuales. 

4. Los parámetros de contaminación que deberán ser objeto de declaración serán los siguientes: 

a) Demanda química de oxígeno. 

b) Sólidos en suspensión. 

c) Nitrógeno total. 

d) Fósforo total. 

e) Sales solubles. 

f) Reglamentariamente y en función de las necesidades técnicas y de prevención de la 
contaminación, podrán añadirse otros parámetros. 

5. El volumen máximo a tener en cuenta en la deducción a que se refiere el apartado 2.e) de 
este artículo, será el correspondiente al asignado en la autorización en vigor del vertido a que se 
refiere el artículo 92 de la Ley de Aguas.  

Artículo 27. Abastecimientos no medidos por contador 

Para la determinación del canon en los abastecimientos de agua no medidos por contador ni 
facturados por empresas o entidades suministradoras, procedentes de aguas subterráneas, 
superficiales, instalaciones de recogida de pluviales o similares, se evaluará el caudal en función 
del consumo doméstico y, para el caso de consumo no doméstico se evaluará el caudal en 
función del ramo de actividad y de la dimensión del usuario, de acuerdo con la fórmula o 
fórmulas que reglamentariamente se establezcan. No obstante, de oficio o a petición del usuario, 
se podrá implantar a su cargo un sistema de medida directa de caudales por contador. 

Artículo 28. Tarifa del canon.  

1. La tarifa diferenciará, según los distintos usos, doméstico o no doméstico un componente fijo 
y otro variable. El componente fijo consistirá en una cantidad anual expresada en pesetas por 
año que recaerá sobre cada sujeto pasivo sometido al canon, y que se pagará 
proporcionalmente al período que abarque la facturación del consumo de agua conjuntamente 
con el componente variable. 

2. El componente variable aplicable se expresará en pesetas por metro cúbico, en función de la 
base imponible a aplicar. 

3. A los efectos establecidos en el artículo 26.2, los componentes de la tarifa podrán ser 
incrementados o disminuidos en función del coeficiente corrector que se establezca 
reglamentariamente por aplicación de los resultados de la declaración de carga contaminante 
prevista en el artículo 26.3. Dichos coeficientes no podrán ser inferiores a 0,1 ni superiores a 4, 
salvo casos excepcionales en los que en virtud de un expediente aprobado al efecto por el 
Consejo de Gobierno se establezca un coeficiente corrector inferior. 

Artículo 29. Devengo. 

El canon de saneamiento se devengará con el consumo de agua, y su pago será exigible al 
mismo tiempo que las cuotas correspondientes al suministro de agua. A tal efecto, en los recibos 
que abonen los usuarios de las redes de abastecimiento de agua deberá figurar, como elemento 
diferenciado y sin perjuicio de otros componentes, el importe del canon de saneamiento. 

En el supuesto de usuarios no sometidos al pago de tarifas por suministro de agua, el pago del 
canon se realizará por la persona física o jurídica titular del aprovechamiento de agua o 
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propietaria de instalaciones de recogida de aguas pluviales o similares, mediante declaraciones-
liquidaciones periódicas, en la forma que reglamentariamente se determine. 

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, directamente, o a través de la Entidad 
Regional de Saneamiento y Depuración podrá comprobar e investigar las actividades que 
integren o condicionen el rendimiento del canon, tales como el consumo de agua, la facturación 
o la percepción del propio canon, así como practicar las liquidaciones, requerimientos, y demás 
actos de gestión tributaria que procedan. 

Artículo 30. Exenciones. 

Quedan exentos del pago del canon de saneamiento: 

a. Los consumos de agua efectuados para sofocar incendios o para regar parques y 
jardines públicos. 

b. La alimentación de agua a las fuentes públicas ornamentales. 

c. El suministro de agua en alta que posteriormente será distribuido para su consumo. 

Artículo 31. Gestión recaudadora. 

1. La gestión recaudadora del canon de saneamiento corresponde a la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, a través de la Entidad Regional de Saneamiento y Depuración, y su 
percepción se efectuará por las entidades suministradoras de agua en concepto de sustitutos 
del contribuyente las cuales lo ingresaren en favor de aquélla, mediante autoliquidación y en el 
plazo que se establezca reglamentariamente. 

2. En defecto de entidades suministradoras de agua, o en el caso de usuarios que cuenten con 
suministros propios, el cobro del canon se realizará por la Entidad Regional de Saneamiento y 
Depuración o por otros organismos o entidades que se determinen. 

3. En todo caso, corresponde a la intervención de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia la fiscalización de la gestión recaudadora en la forma que se establezca 
reglamentariamente. 

4. En el supuesto de impago del canon, podrá utilizarse la vía de apremio para su exacción. 

Artículo 32. Infracciones y sanciones. 

1. Las infracciones tributarias y sus acciones, en general, serán las contenidas en la Ley 
General Tributaria y disposiciones complementarias o concordantes. 

2. Se califican expresamente como infracciones graves las siguientes: 

a. El impago del canon de saneamiento por parte de los sujetos pasivos. 

b. La ocultación total o parcial, por parte de los sujetos pasivos, de los consumos de agua 
realizados. 

c. La falta de facturación del canon de saneamiento por parte de las entidades 
suministradoras de agua. 

d. El incumplimiento por parte de las entidades suministradoras de agua de la obligación 
de declarar e ingresar las cantidades facturadas y percibidas en concepto de canon de 
saneamiento. 

3. Para las infracciones previstas en el apartado d) se impondrá una sanción que irá desde el 
100 % hasta el grado máximo previsto en la Ley General Tributaria. 

Corresponderá a la Consejería competente en materia de saneamiento y depuración la 
instrucción y resolución de los expedientes sancionadores. 



6 

 

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA. Recaudación en período ejecutivo. 

La gestión recaudadora del canon de saneamiento en período ejecutivo corresponderá al órgano 
de la Consejería de Economía y Hacienda competente a tal efecto. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA. Plan general de saneamiento. (Redacción dada por la 

disposición adicional tercera de la Ley 7/2000, de 29 de diciembre, de medidas tributarias y en materia de 
juego, apuestas y función pública – BORM 30/12/2000) 

Como máximo el 30 de junio de 2001, se aprobará inicialmente el Plan General de Saneamiento 
y Depuración de Aguas Residuales. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA. Tarifas y exigibilidad del canon de saneamiento. 
(Redacción dada por la disposición adicional tercera de la Ley 7/2000, de 29 de diciembre, de medidas 
tributarias y en materia de juego, apuestas y función pública – BORM 30/12/2000) 

1. La cuantía de las primeras tarifas del canon de saneamiento, así como la fecha de inicio de su 
exacción se establecerán por Ley. 

2. Dicha Ley incluirá la relación completa de Aglomeraciones Urbanas definidas por el artículo 3 
del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, sujetas al canon de saneamiento, con 
indicación de aquellas en las que se dé aplicación la bonificación prevista en la disposición 
adicional cuarta de esta Ley. 

Hasta tanto se desarrolle reglamentariamente la aplicación de los criterios a que se refiere el 
artículo 26.2, los componentes fijo y variable de la tarifa aplicable a los usos no domésticos, 
serán los que con carácter transitorio se establezcan en la Ley a que se refiere el apartado 
primero. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL CUARTA. Bonificación. 

1. Se establece una bonificación del 50 % sobre las cuotas del canon de saneamiento por usos 
domésticos en aquellas aglomeraciones urbanas que no cuenten con sistemas de depuración en 
servicio, en ejecución, o con proyecto técnico o pliego de bases técnicas para la licitación, 
aprobados por la Consejería competente en materia de saneamiento y depuración. 

2. Esta bonificación quedará suprimida, en todos los casos, desde el momento en que dichas 
aglomeraciones urbanas cuenten con el proyecto o pliego de bases de sistema de depuración 
aprobado técnicamente por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la bonificación 
dejará de aplicarse desde el primer día del mes siguiente a aquel en el que se realice dicha 
aprobación. Esta circunstancia será aprobada mediante Acuerdo del Gobierno Regional, y 
publicada periódicamente en el Boletín Oficial de la Región de Murcia con indicación de la fecha de 
aplicación y los motivos del cese en la aplicación de la bonificación. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL QUINTA. Adecuación de tarifas. 

Las entidades afectadas, con el fin de evitar la doble imposición, procederán a adecuar los 
cánones, tasas, precios públicos y recargos de carácter local existentes en la actualidad y 
destinados a la financiación efectiva de la gestión y explotación de las obras e instalaciones a 
que se refiere la presente Ley, de modo que la recaudación del canon de saneamiento lleve 
aparejada simultáneamente la reducción que corresponda en el importe de los citados 
instrumentos financieros, garantizándose las cantidades necesarias para la explotación efectiva 
de las instalaciones de evacuación y tratamiento de aguas residuales de su titularidad. 

…/… 

DISPOSICIÓN ADICIONAL OCTAVA. Aportación de aguas no residuales a redes públicas 
de alcantarillado. (Redacción dada por la disposición adicional segunda de la Ley 15/2002, de 23 de 

diciembre, de medidas tributarias en materia de tributos cedidos y tasas regionales – BORM 31/12/2000) 
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1. Se considerará incluida en la definición del hecho imponible, descrito en el artículo 22.2 de 
esta Ley, la incorporación directa a las redes públicas de alcantarillado de aguas no residuales 
procedentes de actividades de achique de sótanos, desagüe, o refrigeración de circuito abierto. 

2. La base imponible vendrá determinada por el volumen, medido en metros cúbicos, vertido a la 
red de alcantarillado y su determinación se efectuará en régimen de estimación directa cuando 
el vertido se mida mediante contador u otros procedimientos de medida. En caso contrario se 
utilizarán, para su determinación por estimación objetiva o indirecta, los mismos procedimientos 
establecidos en esta Ley, y normas dictadas en desarrollo, para fijar la base imponible de los 
abastecimientos no medidos por contador. 

3. La tarifa del canon de Saneamiento, aplicable será la correspondiente a la establecida para 
los usuarios no domésticos de agua sin que sea de aplicación en éstos las correcciones 
previstas en el artículo 26 de esta Ley ni, en consecuencia, el coeficiente corrector al que se 
refiere el artículo 28.3 de esta misma norma. 

4. La calidad de las aguas vertidas al saneamiento, como consecuencia de estas actividades, no 
deberá superar los límites establecidos por la legislación sobre vertido industriales a redes de 
alcantarillados y ordenanzas municipales correspondientes. 

…/… 

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. Desarrollo normativo. (Redacción dada por la disposición 

adicional tercera de la Ley 7/2000, de 29 de diciembre, de medidas tributarias y en materia de juego, 
apuestas y función pública – BORM 30/12/2000) 

Se faculta al Consejo de Gobierno para dictar las disposiciones necesarias en desarrollo y 
ejecución de la presente Ley. 

Antes del 30 de junio de 2001, el Consejo de Gobierno aprobará el Estatuto de la Entidad 
Regional de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y el Reglamento sobre régimen económico financiero y tributario del canon de 
saneamiento 

…/… 

 

 

Ley 3/2002, de 20 de mayo, de Tarifa del Canon de Saneamiento (BORM núm. 128, de 4 de 
junio de 2002) 

 

PREÁMBULO 

La Ley 3/2000, de 12 de julio, de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales de la 
Región de Murcia e Implantación del Canon de Saneamiento, establece el canon de 
saneamiento con naturaleza de ingreso de derecho público de la Hacienda Pública Regional 
cuya recaudación se destinará exclusivamente a la realización de los fines recogidos en ella y, 
expresamente, a aquellos relacionados con la financiación de los gastos de gestión, 
explotación y conservación de las instalaciones públicas de saneamiento y depuración, y, en su 
caso, también con los de las obras de construcción de dichas infraestructuras que pudieran 
corresponderle.  

La Ley establece la modalidad de la tarifa, en cuanto a su estructura binomia, con una parte fija 
y otra parte variable, así como su diferente valor según los usos domésticos o no domésticos 
del agua consumida.  
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Posteriormente, la disposición adicional tercera de la Ley 7/2000, de 29 de diciembre, dispuso 
que la cuantía de la primeras tarifas del canon de saneamiento, así como la fecha de inicio de 
su exacción, se establecerían mediante una Ley.  

Esta disposición establece, asimismo, que dicha Ley debe incluir la relación completa de las 
aglomeraciones urbanas con indicación de aquellas en las que sea de aplicación la 
bonificación establecida por la disposición adicional cuarta de la Ley 3/2000, de 12 de julio.  

Artículo único.  

Las determinaciones a que se refiere la disposición adicional tercera de la Ley 3/2000, de 
Saneamiento y Depuración de Aguas residuales de la Región de Murcia, son las siguientes:  

a) Fecha de inicio de la exacción del canon de saneamiento. La fecha de inicio para la 
exacción del canon de saneamiento será la del 1 de julio de 2002.  

b) Tarifas del canon de saneamiento.  

Las tarifas del Canon de Saneamiento serán las siguientes:  

1. Usos domésticos (redacción dada por el artículo 58 de la Ley 1/2017, de 9 de enero, de Presupuestos 

Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2017– BORM 11/01/2017): 

Cuota de servicio: 36 euros/abonado/año  

Cuota de consumo: 0,30 euros /m³ 

En aquellos casos en que una sola acometida sea utilizada para el suministro de una 
comunidad de vecinos, agrupación de viviendas, u otros usos colectivos, se aplicará una cuota 
de servicio por cada abonado y vivienda aplicándose, cuando este extremo no sea conocido, la 
siguiente tabla para deducir el número equivalente de abonados servidos a los efectos del 
cálculo de la cuota de servicio: 

Diámetro 
nominal del 
contador 
(mm)(*) 

13  15  20  25  30  40  50  65  80  100  125  >125 

Número de 
abonados 
asignados 

1  3  6  10  16  25  50  85  100  200  300  400 

(*) Para valores intermedios de diámetros nominales se tomará el valor inferior 
correspondiente. 

2. Usos no domésticos (redacción dada por el artículo 58 de la Ley 1/2017, de 9 de enero, de 

Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2017– BORM 
11/01/2017): 

Cuota de servicio: 42 euros/fuente de suministro/año 

Cuota de consumo: 0,42 euros /m³  

Se aplicará una cuota de servicio anual por cada fuente de suministro de agua.  

3. A los efectos establecidos en el artículo 26.2 de la Ley 3/2000, de 12 de julio, los 
componentes de la tarifa podrán ser incrementados o disminuidos en función del coeficiente 
corrector y del coeficiente de volumen que se establezcan reglamentariamente por aplicación 
de los resultados de la declaración de carga contaminante prevista en el artículo 26.3 de la 
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misma ley. El coeficiente corrector no podrá ser inferior a 0.50 ni superior a 8. El valor del 
coeficiente de volumen se fijará entre 0.1 y 1. En casos excepcionales, y en virtud de un 
expediente aprobado al efecto por el Consejo de Gobierno, se podrá establecer un coeficiente 
corrector superior o inferior. 

4. El volumen máximo a tener en cuenta en la deducción indicada en el artículo 26.5 de la Ley 
3/2000, de 12 de julio, será el correspondiente asignado en la autorización en vigor del vertido 
a que se refiere el artículo 101 del Real Decreto Legislativo 1/2001, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Aguas, o, en su caso, el artículo 57 de la Ley 22/1988, de 
Costas. No se practicará esta deducción mientras el sujeto pasivo no demuestre haber 
obtenido de la Administración competente la preceptiva autorización del vertido.  

5. Se establece una bonificación del 50 % sobre el importe del canon de saneamiento aplicable 
a aquellos vertidos que se realicen a redes públicas de alcantarillado de aguas no residuales 
procedentes de actividades de achique o desagüe de sótanos. Esta bonificación no será 
aplicable durante la fase de construcción de viviendas o sótanos ni a vertidos causados por 
sistemas de refrigeración de circuito abierto. 

Para la aplicación de la bonificación será necesario que el contribuyente acredite que dispone 
de aparatos medidores de volumen de vertido a la red de alcantarillado. 

6. (apartado introducido por el artículo 2 del Decreto-Ley 4/2014, de 30 de diciembre, de medidas 

tributarias de apoyo a las empresas, y de organización y simplificación administrativa – BORM 31/12/2014) 
Se establece una deducción del 20% sobre el importe del canon de saneamiento aplicable para 
los usos no domésticos por depuración adecuada en origen. Para la aplicación de esta 
deducción el local o establecimiento de que se trate, deberá cumplir los siguientes requisitos:  

- El valor del coeficiente corrector vigente contenido en su régimen tributario aplicable será 
igual o inferior a 1.5. 

- Disponer de aparatos medidores de volumen en todas las fuentes de suministro y en los 
puntos de vertido.  

- Disponer de pretratamiento y de tratamiento biológico con capacidad de depuración 
suficiente para el máximo caudal en punta de campaña.  

- Un periodo continuado de 12 meses en el que los resultados analíticos obtenidos en 
cualquiera de los controles puntuales que realice ESAMUR como comprobación de la 
medición vigente, no demuestren el incumplimiento de la normativa en materia de vertidos 
al alcantarillado. 

- El sujeto pasivo deberá estar al corriente en sus obligaciones tributarias, tanto en el 
ámbito estatal como autonómico, así como ante la Seguridad Social.  

Se perderá el derecho a la deducción desde el momento en que se verifique el incumplimiento 
de alguno de los requisitos que dan derecho a su obtención. 

7. (apartado introducido por el artículo 2 del Decreto-Ley 4/2014, de 30 de diciembre, de medidas 

tributarias de apoyo a las empresas, y de organización y simplificación administrativa – BORM 31/12/2014) 
Se aplicará el máximo coeficiente corrector vigente a aquellos vertidos en los que alguno de los 
siguientes parámetros de contaminación supere, en dos controles puntuales consecutivos 
separados al menos por quince días y en el período de un año, los siguientes valores: 

Sólidos en Suspensión (SS) 2.000 mg/l 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) 4.400 mg/l 

Demanda Biológica de Oxígeno (DBO5) 2.600 mg/l 

Nitrógeno total kjeldahl (NTK) 200 mg/l 
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Fósforo total (P) 50 mg/l 

Sales solubles (SOL) 20.000 µS/cm 

Se habilita al Consejo de Gobierno de la Región de Murcia para que, por vía reglamentaria, 
pueda incorporar o suprimir parámetros de contaminación en la relación que figura en el 
apartado anterior, así como para modificar los valores máximos que se establecen en la 
misma. 

…/… 

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a los que sea de aplicación esta Ley que la cumplan, 
y a los Tribunales y autoridades que correspondan que la hagan cumplir.  

Murcia, 20 de mayo de 2002.  

 

 


